



República de Honduras

**REPUBLICA DE HONDURAS**  
**INSTITUTO HONDUREÑO DE TURISMO**  
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA**  
**AL 30 DE JUNIO DEL 2019 - 2018**



05/07/2019 10:37:12

Gestión: 2019

r\_con\_situacion\_per

Página 1 de 2

(Valores en Lempiras)

| Cuenta Contable                                                      | Ejercicio Actual<br>30/06/2019 | Ejercicio Anterior<br>30/06/2018 | Notas |
|----------------------------------------------------------------------|--------------------------------|----------------------------------|-------|
| <b>1 ACTIVO</b>                                                      |                                |                                  |       |
| <b>11 Activo Corriente</b>                                           |                                |                                  |       |
| <b>111 Efectivo y Equivalentes</b>                                   | <b>189,562,017.39</b>          | <b>165,214,992.20</b>            |       |
| 1111 Caja                                                            | 25,000.00                      | 25,000.00                        |       |
| 1112 Bancos                                                          | 189,537,017.39                 | 165,189,992.20                   |       |
| <b>113 Cuentas a Cobrar Corrientes</b>                               | <b>30,886,377.52</b>           | <b>25,112,440.35</b>             |       |
| 1131 Cuentas a Cobrar Corrientes                                     | 15,307,219.44                  | 14,984,226.27                    |       |
| 1132 Transferencias y otras cuentas por Cobrar                       | 15,545,737.23                  | 10,094,793.23                    |       |
| 1138 Garantías                                                       | 33,420.85                      | 33,420.85                        |       |
| <b>115 Inventarios</b>                                               | <b>1,370,168.66</b>            | <b>1,601,557.49</b>              |       |
| 1151 Bienes Inventariables                                           | 1,370,168.66                   | 1,601,557.49                     |       |
| <b>Total Activo Corriente</b>                                        | <b><u>221,818,563.57</u></b>   | <b><u>191,928,990.04</u></b>     |       |
| <b>12 Activo no Corriente</b>                                        |                                |                                  |       |
| <b>121 Inversiones Financieras no Corrientes</b>                     | <b>865,663,923.79</b>          | <b>852,832,946.66</b>            |       |
| 1211 Títulos y Valores a Largo Plazo                                 | 458,112,100.00                 | 458,112,100.00                   |       |
| 1216 Cuentas a Cobrar a Largo Plazo                                  | 407,551,823.79                 | 394,720,846.66                   |       |
| <b>123 Propiedad, Planta y Equipo No concesionada</b>                | <b>125,832,877.36</b>          | <b>124,562,260.52</b>            |       |
| 1231 Tierras y Terrenos                                              | 111,615,970.83                 | 111,615,970.83                   |       |
| 1232 Edificios                                                       | 14,216,906.53                  | 12,946,289.69                    |       |
| <b>124 Maquinaria y Equipo</b>                                       | <b>3,956,637.03</b>            | <b>2,313,923.93</b>              |       |
| 1241 Equipos de Oficina                                              | 1,163,690.97                   | (8,895,265.88)                   |       |
| 1244 Equipos de Transporte                                           | 786,282.86                     | 9,000,084.15                     |       |
| 1245 Equipos de Producción                                           | 27,083.09                      | 0.00                             |       |
| 1246 Equipos de Comunicaciones                                       | 569,512.95                     | 255,544.54                       |       |
| 1247 Equipos de Informática                                          | 1,410,067.16                   | 1,953,561.12                     |       |
| <b>126 Otros Bienes</b>                                              | <b>205,821.47</b>              | <b>163,400.99</b>                |       |
| 1261 Equipo de Hogar /Alojamiento                                    | 8,592.65                       | 10,265.99                        |       |
| 1262 Libros, Revistas y Otros Coleccionables                         | 137,885.00                     | 137,885.00                       |       |
| 1265 Herramientas Mayores                                            | 10,399.82                      | 15,250.00                        |       |
| 1266 Equipo para Laboratorio No Médico                               | 48,944.00                      | 0.00                             |       |
| <b>128 Construcciones</b>                                            | <b>12,982,728.09</b>           | <b>12,790,532.29</b>             |       |
| 1281 Construcciones y Mejoras en Bienes de Dominio Privado           | 700.00                         | 700.00                           |       |
| 1282 Construcciones y Mejoras de Bienes de Dominio Público           | 12,982,028.09                  | 12,789,832.29                    |       |
| <b>129 Activos Intangibles</b>                                       | <b>314,932.54</b>              | <b>0.00</b>                      |       |
| 1291 Activos Intangibles                                             | 314,932.54                     | 0.00                             |       |
| <b>Total Activo no Corriente</b>                                     | <b><u>1,008,956,920.28</u></b> | <b><u>992,663,064.39</u></b>     |       |
| <b>13 Activos en Concesión</b>                                       |                                |                                  |       |
| <b>134 Otros Bienes en Concesión</b>                                 | <b>268,925.20</b>              | <b>194,094.70</b>                |       |
| 1346 Equipo de Laboratorio No Médico en Concesión                    | 268,925.20                     | 194,094.70                       |       |
| <b>TOTAL ACTIVO</b>                                                  | <b><u>1,231,044,409.05</u></b> | <b><u>1,184,786,149.13</u></b>   |       |
| <b>2 PASIVO</b>                                                      |                                |                                  |       |
| <b>21 Pasivo Corriente</b>                                           |                                |                                  |       |
| <b>211 Cuentas por Pagar</b>                                         | <b>3,754,868.02</b>            | <b>10,118,505.94</b>             |       |
| 2111 Cuentas por Pagar                                               | 523,088.52                     | 7,529,224.22                     |       |
| 2112 Remuneraciones por Pagar                                        | 212,419.97                     | 158,706.36                       |       |
| 2113 Aportes y Retenciones por Pagar                                 | 1,599,178.75                   | 1,599,178.75                     |       |
| 2119 Otras Cuentas por Pagar                                         | 1,420,180.78                   | 831,396.61                       |       |
| <b>213 Fondos de Terceros</b>                                        | <b>(25,634.70)</b>             | <b>100,259.44</b>                |       |
| 2131 Fondos de Terceros en Custodia y Garantía                       | (25,634.70)                    | 100,259.44                       |       |
| <b>214 Cuentas por Pagar Ejercicios Anteriores</b>                   | <b>3,485,962.79</b>            | <b>8,971,641.07</b>              |       |
| 2141 Cuentas por Pagar Ejercicios Anteriores                         | 1,000,318.39                   | 8,471,679.31                     |       |
| 2142 Sueldos por Pagar de Ejercicios Anteriores                      | 357,965.31                     | 274,961.76                       |       |
| 2143 Contribuciones y Deducciones por Pagar de Ejercicios Anteriores | 75,266.09                      | 0.00                             |       |
| 2145 Transferencias y Subsidios por Pagar de Ejercicios Anteriores   | 2,052,413.00                   | 225,000.00                       |       |
| <b>Total Pasivo Corriente</b>                                        | <b><u>7,215,196.11</u></b>     | <b><u>19,190,406.45</u></b>      |       |
| <b>TOTAL PASIVO</b>                                                  | <b><u>7,215,196.11</u></b>     | <b><u>19,190,406.45</u></b>      |       |
| <b>3 PATRIMONIO</b>                                                  |                                |                                  |       |
| <b>31 Hacienda Pública</b>                                           |                                |                                  |       |
| <b>311 Capital</b>                                                   | <b>455,264,402.84</b>          | <b>455,264,402.84</b>            |       |
| 3111 Capital                                                         | 455,264,402.84                 | 455,264,402.84                   |       |
| <b>314 Resultados</b>                                                | <b>768,564,810.10</b>          | <b>710,331,339.84</b>            |       |



República de Honduras

REPUBLICA DE HONDURAS  
INSTITUTO HONDUREÑO DE TURISMO  
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA  
AL 30 DE JUNIO DEL 2019 - 2018

(Valores en Lempiras)



05/07/2019 10:37:12  
Gestión: 2019

r\_con\_situacion\_per

Página 2 de 2

| Cuenta Contable                                     | Ejercicio Actual<br>30/06/2019 | Ejercicio Anterior<br>30/06/2018 | Notas |
|-----------------------------------------------------|--------------------------------|----------------------------------|-------|
| 31 Hacienda Pública                                 |                                |                                  |       |
| 314 Resultados                                      |                                |                                  |       |
| 3141 Resultados Acumulados de Ejercicios Anteriores | 711,685,785.47                 | 672,220,570.21                   |       |
| 3142 Resultados del Ejercicio                       | 56,879,024.63                  | 38,110,769.63                    |       |
|                                                     | <u>1,223,829,212.94</u>        | <u>1,165,595,742.68</u>          |       |
| TOTAL PATRIMONIO                                    | 1,223,829,212.94               | 1,165,595,742.68                 |       |
| TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO                           | 1,231,044,409.05               | 1,184,786,149.13                 |       |

TEGUCIGALPA M.D.C. 30 DE JUNIO DEL 2019

FIRMA: \_\_\_\_\_

NOMBRE : Juan Carlos Flores  
CONTADOR GENERAL